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Abstrakt

Tato bakalářská práce se týká pomoci při přípravě Laboratorní příručky

pro sérologický úsek Oddělení klinické biochemie a hematologie, Panochovy

nemocnice, s.r.o., Turnov a další dokumentace nutné k akreditaci laboratoře.

Zpracování příručky a dokumentů probíhá ve specializovaném programu

SLP (Správná laboratorní práce). Tato práce se spíše zabývá standardními

operačními postupy, validací a verifikačními protokoly pro nejfrekventovanější

metody v laboratoři.

V této práci uvádím pouze ukázku těchto dokumentů vzhledem k velkému

množství metod a obsáhlému textu.

Teoretická část pojednává o obecných věcech týkajících se laboratoře,

validace, akreditace, systému SLP a standardních operačních postupů.

Praktická část je zaměřena na praktické věci týkající se přípravy labora-

torní příručky. Na ukázku zde uvádím postup zpracování verifikace a její příkla-

dy pro biochemickou i imunochemickou analýzu.
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Abstract

This bachelor thesis relates to an assistance in the preparation of labora-

tory manuals for the serology section of the Department of Clinical Biochemistry

and Hematology, Panocha´s hospital, s.r.o. Turnov and other documentation

necessary for the accreditation of the laboratory.

Development of manuals and documents takes place in a specialized

program, GLP (Good Laboratory Practice). This work deals with the standard

operating procedures, validation and verification protocols for the most frequent-

ly used methods in the laboratory.

I only show a few of these documents due to the large amount of

methods and comprehensive text in them.

The theoretical part deals with general matters relating to the laboratory,

validation, accreditation, GLP system and standard operating procedures.

The practical part is focused on practical matters relating to the prepa-

ration of laboratory manuals. The progress of verification and the examples of

biochemical and immunochemical analysis are also mentioned there.
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1 Zadání - cíl práce

Cílem práce bylo pro účel akreditace laboratoře Oddělení klinické bio-

chemie a hematologie Panochovy nemocnice, s.r.o., Turnov pomoci s přípravou

laboratorní příručky, vypracovat standardní operační postupy pro nejfrekvento-

vanější metody v biochemické laboratoři a k nim náležící verifikační protokoly,

díky kterým se zjistila validita metody.
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2 Úvod

V dnešní době je nezbytné, aby každá laboratoř měla vypracovanou

vlastní laboratorní příručku. Laboratoře jsou kontrolovány nadřízenými orgány,

které dohlíží na to, aby vydávaly pravdivé výsledky. Proto je nutné, aby labora-

toř měla v pořádku řízenou dokumentaci (např. standardní operační postupy) a

správně validované či verifikované metody.

Zpracování řízené dokumentace a příprava laboratorní příručky probíhá

ve specializovaném programu SLP (Správná laboratorní práce).

Pro akreditaci laboratoře je nutné mít vypracovanou laboratorní příručku,

standardní operační postupy a verifikační protokoly pro 20% nejfrekventovaněj-

ších metod prováděných v laboratoři.
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3 Zkratky

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový test

b bias

CAL kalibrátor

CMIA chemiluminiscenční imunoanalýza na mikročás-

ticích

CV variační koeficient

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

GTT glukózo-toleranční test

*i imunoanalýza

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IU international unit (mezinárodní jednotka)

ISE iontově selektivní elektrody

K+ draselný kation

MES 2-(N-morfolino)ethansulfonová kyselina

OKBH Oddělení klinické biochemie a hematologie

PT protrombinový test

R (x) výtěžnost

RLU relativní světelné jednotky

SD směrodatná odchylka

SLP Správná laboratorní práce

SOP standardní operační postup

tab. tabulka

TRIS tris(hydroxylmethyl)aminomethan v HCl

ur,tot kombinovaná nejistota
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4 Teoretická část

4.1 Laboratorní příručka

„Laboratorní příručka reprezentuje laboratoř, přináší základní informace o

jejích nabídkách, podmínkách a o nabízené paletě laboratorních testů. Může

být připravována v papírové i hypertextové podobě.“ (web 1)

OKBH Panochovy nemocnice, s.r.o. Turnov připravuje laboratorní příručku

v systému SLP (Správná laboratorní práce).

4.2 Systém SLP

 SLP je informační systém používaný klinickými laboratořemi, klinickými

obory s laboratorní složkou a pro podporu informačních systémů spolu-

pracujících s laboratořemi.

 SLP představuje koncepci moderní klinické laboratoře, která musí splnit

akreditaci, přesně definovat podmínky své činnosti a rovněž obhájit vý-

sledky a způsob své práce před auditorem, pacientem či jeho právníkem.

 SLP umožňuje definovat pravidla a vzájemné vztahy mezi subjekty spo-

lupracujícími s laboratoří, ať se jedná o lékaře a sestry, jiné laboratoře či

samotné pacienty.

 V SLP najdeme vše, co je nutné pro zásady správné laboratorní práce

pro každodenní provoz laboratoře po stránce technické, analytické, or-

ganizačně provozní, personální i informatické. (web 2)

V systému SLP pracujeme s Národním či lokálním číselníkem laborator-

ních položek, s dokumenty jako jsou například příručka jakosti, standardní ope-

rační postupy, směrnice, vyhlášky, atd. Jedná se o systémový přístup k datům

v klinických laboratorních oborech. V SPL je možno průběžně doplňovat data

provázané vnitřními vazbami.

Autorský kolektiv několika odborných společností České lékařské společ-

nosti Jana Evangelisty Purkyně vytváří datovou základnu, další potřebná data si

doplní sám uživatel. (web 2)
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4.3 Laboratoř

Laboratoř Oddělení klinické biochemie a hematologie (OKBH), Panocho-

vy nemocnice, s.r.o., Turnov se skládá ze čtyř úseků – odběrové místnosti,

úseku biochemie, úseku hematologie a úseku transfuzní služby. Biochemie se

skládá z částí biochemie, imunochemie a močová laboratoř. Hematologie

z úseku morfologie a koagulace. Transfuzní služba z částí imunohematologické

a krevního skladu.

OKBH se zabývá biochemickým, sérologickým a hematologickým vyšet-

řením humánních materiálů (krev, moč, mozkomíšní mok, další tělesné tekutiny

a biologické materiály). Jde především o základní (Na+, K+, Ca2+, Cl-, ureu,

kreatinin, atd.) a specializovaná biochemická vyšetření (stanovení nádorových

markerů, protilátek, kostních markerů, složek humorální imunity, proteinových

frakcí a dalších vyšetření v různých biologických materiálech, funkční testy –

GTT), základní (krevní obraz, APTT, PT, atd.) a specializovaná hematologická

vyšetření (D-dimery), základní imunohematologická vyšetření, distribuce

transfuzních přípravků, odběry a výroba autotransfuzí, zajištění odběrů biolo-

gického materiálu a konzultační služby. (Drobníková, 2011).

Za normálního stavu v laboratoři pracuje primář, vedoucí laborantka, 9

specializovaných laborantek a 1 odběrová sestra.

OKBH
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Úsek biochemie

Úsek
hematologie
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transfuzní služby
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fologie
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Odběry
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4.4 Akreditace laboratoře

Akreditace je úředně potvrzené uznání způsobilosti laboratoře vykonávat

určitou činnost. Akreditace provádí akreditační orgán, v České republice jsou to

orgány dva – Český institut pro akreditaci (ČIA) a Národní akreditační středisko

pro klinické laboratoře (NASKL). (Racek, 2006)

4.5 Validace a verifikace

Validace

Validace slouží k získání objektivních důkazů o tom, že metoda, postup

nebo přístroj vykazují vlastnosti, které jsou po něm požadovány. Různé metody

vyžadují různý rozsah validace, proto je nutné nejprve vypracovat validační

plán. Podle validačního plánu vyhledáme a zpracujeme příslušné externí údaje,

ke kterým přidáme vlastní výsledky experimentů a vypracujeme validační proto-

kol, který se stane součástí standardních operačních postupů (SOP). SOP vy-

pracovává laboratoř pro každou metodu i přístroj. Validace metod a přístrojů pro

klinickou praxi je vyžadována zákonem. Přestože výrobce garantuje validitu, je

nutné výrobek před uvedením do provozu verifikovat, aby se ověřilo, že údaje

výrobce platí v podmínkách dané laboratoře. (Racek, 2006)

Validační parametry

 Přesnost – schopnost změřit totožnou hodnotu u jednoho vzorku během

opakovaných měření

 pravdivost (bias) – odchylka nalezené střední hodnoty dané veličiny od

hodnoty změřené referenční metodou

 mez detekce – nejnižší koncentrace analytu, která je stanovena

s dostatečnou jistotou

 linearita – rozsah, ve kterém je metoda aplikovatelná bez modifikací


[…]

5.2.1 Verifikace

Stanovení protilátek IgG proti Toxoplasma gondii na přístroji ARCHI-

TECT i1000SR provádíme stejným způsobem jako metodu kvantitativní s vý-

jimkou opakovatelnosti, která se nestanovuje. Navíc se zde vyplňuje senzitivita

a specifičnost metody, která je určena pro metody, které lze verifikovat pomocí

porovnání s jinou metodou.

5.2.2 Pracovní postup

Pracovní postup probíhá stejně jako u stanovení draslíku kap 5.1.2, pouze

bez měření opakovatelnosti.

5.2.3 Verifikační protokol pro stanovení Toxo IgG

Verifikační protokol ze dne 14. 1. 2011 – Toxo IgG

Metoda: Toxo IgG Název soupravy: Toxo IgG

Analyzátor: ARCHITECT i1000SR

Výrobce: Abbott Katalogové číslo: 6C19 - 10

Vyhodnotil: Barbora Faltusová Datum: 14. 1. 2011

1 Mezilehlá přesnost

Datum (od

– do)
Použitý
materiál

Počet
hodnot

Průměr SD CV
CV vý-
robce

Vzorek
1

27.05.2010
–

15.12.2010

Toho
IgG neg.

20 0,100 0,049 40,825 10,000

Vzorek
2

27.05.2010
–

05.01.2011

Toxo
IgG

Pos. 1
20 7,285 0,766 10,513 10,000

Vzorek
3

27.05.2010
–

12.01.2011

Toxo
IgG

Pos. 2
20 141,283 29,073 20,578 10,000

29

Vyhodnocení:

Vzorek A Vzorek B Vzorek C Jednotky

Průměr 7,200 141,260 IU/ml

Cílová hodnota 6,000 120,000 IU/ml

Nejistota ref.
Materiálu

10,000 15,000 %

SD 0,720 28,958

CV 10,000 20,500 %

CV výrobce 10,000 10,000 %

R (x) 120,000 117,716 %

B 17,716 %

3 Kombinovaná nejistota

Ur,tot (%)
Pro cílovou

hodnotu

Výsledek měření se pohy-
buje v tomto intervalu (při
95% intervalu spolehlivos-

ti)

Kritická diferen-
ce dvou násled-

ných měření
(hodnota CD%)

Vzorek A

Vzorek B 17,621 6,000 3,885 – 8,114

Vzorek C 37,183 120,000 30,760 – 209,239

4 Ostatní znaky metody

Vzorek A lze jen obtížně hodnotit jako kvantitativní parametr. Jeho cílová

hodnota je < 0,5 UI/ml. Ve všech kontrolních měřeních se výsledek pohyboval

v požadovaném rozmezí. Ostatní vzorky jsou nadále testovány a po získání

statisticky významných počtů bude validace dokončena.

5 Senzitivita, specifičnost

Senzitivita udávána výrobcem je 99,7 při kofidenčním intervalu 95%.

Specifičnost udávána výrobcem je 99,5 při kofidenčním intervalu 95%.

6 Závěr

Verifikace nevyšla, jednáme s výrobcem o dalších podkladech pro verifi-

kaci metody.

Cílová hodnota nejistoty (%) : 20,000

Pramen:

Výsledek verifikace:

Vzorek B vyhovuje

Vzorek C nevyhovuje
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6 Diskuze

Verifikace metod je velmi důležitá při validaci a kontrole metod, která se

provádí jednou ročně. Jak je uvedeno v praktické části, ne všechny výsledky

verifikací leží v daných rozmezí referenčních hodnot.

U verifikačního protokolu pro stanovení draslíku můžeme vidět, jak by

správná verifikace měla vypadat a jaké výsledky by měla daná metoda posky-

tovat. Tato verifikace vyšla na výbornou. Verifikovaná metoda splňuje všechny

požadavky.

U stanovení protilátek IgG proti Toxoplasma gondii se vzorek C nevešel

do referenčních rozmezí, protože bylo stanovováno pouze malé množství vzor-

ků a hlavní příčinou byla vysoká hodnota kombinované nejistoty pro tento vzo-

rek. Zde je nutné proměřit kontrolní materiál znovu nebo objednat kontrolní a

referenční materiál z jiné firmy.
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7 Závěr

Sepsání této bakalářské práce pro mě bylo velmi přínosné. Nejen, že

jsem se naučila pracovat v programu SLP, vyhodnocovat výsledky verifikací a

vypracovávat standardní operační postupy pro různé metody a přístroje, ale

svojí prací jsem pomohla vypracovat Laboratorní příručku pro oddělení Klinické

biochemie a hematologie Panochovy nemocnice, s.r.o., Turnov a další doku-

mentaci potřebnou pro akreditaci laboratoře. Díky této práci jsem se mohla za-

pojit do normálního provozu laboratoře, sama si proměřit výsledky různých me-

tod a zároveň se naučit věci, které se mi budou hodit do budoucího povolání.

Standardní operační postupy jsme vypracovávali z příbalových letáků při-

ložených k reagenciím nebo z informací uvedených v manuálu pro přístroj či

metodu. Některé ze standardních operačních postupů jsme využili přímo od

výrobce, zejména se jednalo o některé materiály od firmy Beckman Coulter.

Pomocí verifikací jsme se snažili dokázat validitu metod. U biochemic-

kých metod se měřila mezilehlá přesnost, opakovatelnost a kombinovaná nejis-

tota. U biochemické metody se jedná o kvantitativní stanovení, proto je nutné

proměřit všechny parametry. U imunochemických metod, které jsou většinou

kvalitativního charakteru, stačí proměřit pouze mezilehlá přesnost a kombino-

vaná nejistota a navíc senzitivita a specifičnost. Ve většině verifikací se výsled-

ky vešly do referenčních rozmezí, avšak našly se zde i případy, které nesplňo-

valy některé dané podmínky.
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8 Přílohy

Analyzátor Beckman

Coulter

Analyzátor ARCHITECT

i1000
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