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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Barborta Faltusová si zvolila téma bakalářské práce související s jištěním kvality na výše
uvedeném pracovišti. Jde o téma spíše praktické, nicméně velmi potřebné, ovšem u pracovníků
laboratoří méně oblíbené. Zpracováním bakalářské práce se kolegyně přiblížila své budoucí
profesi a současně pomohla pracovišti, které ji poskytlo podmínky pro vypracování práce. Téma
by zasloužilo širší pohled, k tomu by mohla sloužit případná práce diplomová.
Kolegyně Faltusová pracovala samostatně a zodpovědně, svého úkolu se zhostila.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 18.5. 2011 ……………………………………

podpis